



(財) 財務会計基準機構会員
平成20年2月5日

平成 20年 3月期 第3四半期財務・業績の概況

上 場 会 社 名 森永製菓株式会社 上場取引所 東証 一部
コ ー ド 番 号 2201 URL <http://www.morinaga.co.jp>
代 表 者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 矢田 雅之
問 合 せ 先 責 任 者 (役職名) 広報・IR 部長 (氏名) 新井 徹 TEL (03) 3456 - 0112

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年 3月期第3四半期の連結業績(平成 19年 4月 1日 ~ 平成 19年12月31日)

(1)連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第3四半期	130,623 2.9	5,180 5.5	4,988 5.8	2,937 9.3
19年3月期第3四半期	126,973 2.7	5,482 26.2	5,297 28.6	2,686 -
19年3月期	167,235	6,280	5,737	3,235

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	11.07	-
19年3月期第3四半期	9.95	-
19年3月期	11.98	-

(2)連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	144,191	53,819	36.9	200.84
19年3月期第3四半期	141,094	57,504	40.3	210.52
19年3月期	135,905	59,186	43.0	216.59

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	2,409	10,660	13,697	8,943
19年3月期第3四半期	4,440	3,985	1,646	8,582
19年3月期	8,064	6,312	4,739	3,506

2. 配当の状況

当社は、四半期末を基準とした配当を行っておりません。

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	-	6.00	6.00
20年3月期	-	-	6.00
20年3月期(予想)	-	6.00	

3. 平成20年 3月期の連結業績予想(平成 19年 4月 1日 ~ 平成 20年 3月 31日)【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	171,100	2.3	6,000	4.5	5,300	7.6	2,900	10.4	10.95

なお、通期の業績予想につきましては、平成19年11月13日に発表した数値に変更はありません。

4. その他

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2)会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注)詳細は、5 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、適正な情報に基づき作成したものでありますが、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期のわが国経済は、緩やかな景気回復傾向が続きながらも、企業収益の改善に足踏みが見られ、GDP の見通しも下方修正されるなど、一部に景気減速の兆しも見えはじめました。また原油価格が急騰するなど、世界経済全体の不透明感が高まる状況で推移し、国内経済への影響が懸念されています。

当社グループを取り巻く菓子・食品の市場環境も、原材料価格の高騰が続くなか企業間競争は激化し、さらにその厳しさを増している状況にあります。

このような厳しい経営環境のもと、さらなる企業力強化を図るべく、主力ブランドを中心とした売上規模の拡大、プロダクトミックスの改善、ローコストオペレーション強化、サプライチェーンマネジメント強化など、消費者を起点としたバリューチェーンのレベルアップに取り組んでまいりました。

以上の結果、当第 3 四半期の連結売上高は、食料品製造事業の主力ブランドが堅調に推移し、全体で 1,306 億 2 千 3 百万円と前年同期実績に比べ 36 億 5 千万円（2.9%）の増収となりました。

損益面では、原材料価格の高騰などにより、営業利益は前年同期実績に比べ 3 億 2 百万円（5.5%）減少の 51 億 8 千万円、経常利益も前年同期実績に比べ 3 億 9 百万円（5.8%）減少の 49 億 8 千 8 百万円となりました。第 3 四半期純利益につきましては、固定資産売却益などの特別利益があったことにより、29 億 3 千 7 百万円と前年同期実績に比べ 2 億 5 千 1 百万円（9.3%）の増益となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

<食料品製造事業>

菓子部門

菓子部門は、10 月以降も主力ブランドを中心に売上拡大に取り組んでまいりました。「森永ビスケット」「チョコボール」「ハイチュウ」は上期に引き続き堅調に推移しましたが、「ダース」は前年同期実績並みとなり、「小枝」は苦戦しました。主力ブランド以外では秋の新商品群が苦戦したものの、「おっとっと」「ポテロング」、半生ケーキなどが好調に推移し、菓子部門全体では 10 月～12 月前年同期実績並みでしたが、9 ヶ月累計では前年同期実績を上回りました。

食品部門

食品部門は、「ココア」「ホットケーキミックス」が 10 月以降堅調に推移し、食品部門全体では 10 月～12 月前年同期実績を上回りましたが、9 ヶ月累計では前年同期実績並みとなりました。

冷菓部門

冷菓部門は、主力ブランドの「チョコモナカジャンボ」が 10 月以降も堅調に推移し、冷菓部門全体で 10 月～12 月前年同期実績を上回り、9 ヶ月累計でも前年同期実績を上回りました。

健康部門

健康部門は、「ウイダー inゼリー」が 10 月以降も好調に推移し、健康部門全体では 10 月～12 月前年同期実績を上回り、9 ヶ月累計でも前年同期実績を上回りました。

これらの結果、当第 3 四半期の<食料品製造事業>の売上高は 1,121 億 5 千 1 百万円と前年同期実績に比べ 2.4%増となり、営業利益は原材料費の高騰などにより、42 億 9 千 8 百万円と前年同期実績に比べ 2 億 9 千万円の減益となりました。

<食料卸売及び飲食店事業>

10 月以降の売上高は食料卸売部門が堅調に推移し、9 ヶ月累計で全体の売上高は 159 億 4 千 4 百万円と前年同期実績に比べ 6.2%増となり、営業利益は 5 億 7 千万円と前年同期実績に比べ 1 千万円の増益となりました。

<不動産及びサービス事業>

ゴルフ事業は 10 月以降も集客策強化に取り組み、入場者数の増加などにより売上高は前年同期実績を上回りました。9 ヶ月累計で全体の売上高は 21 億 6 百万円と前年同期実績に比べ 3.0%増となり、営業利益は 6 億 8 千 6 百万円と前年同期実績に比べ 1 億 8 百万円の増益となりました。

<その他の事業>

売上高 4 億 2 千万円、営業利益は 4 千 3 百万円であります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末における総資産の残高は 1,441 億 9 千 1 百万円となり、前期末に比べ 82 億 8 千 6 百万円増加しております。流動資産が 100 億 5 千万円増加しましたが、固定資産は 17 億 6 千 5 百万円減少しました。流動資産の増加は、現金及び預金や受取手形及び売掛金の増加などによるものであります。固定資産の減少は、有形固定資産が増加しましたが、評価差額の減少等に伴い、投資有価証券が減少したことなどによるものであります。負債の残高は 903 億 7 千 2 百万円となり、前期末に比べ 136 億 5 千 3 百万円増加しております。この増加の主な要因は、流動負債の短期借入金と固定負債の長期借入金がそれぞれ増加したことなどによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は 6.1 ポイント下降し 36.9%となりました。

連結キャッシュ・フローにつきましては、次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第 3 四半期における営業活動による資金の増加は 24 億 9 百万円となりました。資金の減少要因として、法人税等の支払額が 34 億 2 千 8 百万円ありましたが、資金の増加要因として税金等調整前四半期純利益が 49 億 4 千万円、減価償却費が 39 億 8 千万円あったことなどによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第 3 四半期における投資活動による資金の減少は 106 億 6 千万円となりました。この主たる資金の増減は、有形固定資産の取得による支出 120 億 4 千 9 百万円と投資有価証券の売却による収入 15 億 1 千 9 百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第 3 四半期における財務活動による資金の増加は 136 億 9 千 7 百万円となりました。これは主に自己株式の取得による支出が 13 億 8 千 8 百万円、配当金の支払いが 16 億 1 千 9 百万円ありましたが、借入金が純額で 167 億 7 千 6 百万円増加したことによるものであります。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第 3 四半期末残高は、前期末より 54 億 3 千 6 百万円増加して、89 億 4 千 3 百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、平成 19 年 11 月 13 日発表の業績予想から変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算については簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(重要な減価償却資産の減価償却の方法)

法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産の減価償却費については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。この変更による影響は軽微であります。

(追加情報)

法人税法の改正に伴い、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の 5 %に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の 5 %相当額と備忘価額との差額を 5 年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。この変更により営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ 341 百万円減少しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当四半期末 〔平成20年3月期 第3四半期末〕		前期末 〔平成19年3月期末〕		増 減	前年同四半期末 〔平成19年3月期 第3四半期末〕	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産	57,158	39.6	47,108	34.7	10,050	54,176	38.4
現金及び預金	9,808		4,521		5,287	9,591	
受取手形及び売掛金	24,639		21,772		2,867	23,592	
有価証券	141		-		141	-	
たな卸資産	15,651		13,989		1,662	13,979	
繰延税金資産	2,439		2,156		283	2,261	
その他	4,488		4,680		192	4,767	
貸倒引当金	10		12		2	14	
固定資産	87,032	60.4	88,797	65.3	1,765	86,918	61.6
有形固定資産	68,641	47.6	60,878	44.8	7,763	61,188	43.4
建物及び構築物	20,920		21,490		570	21,684	
機械装置及び運搬具	15,836		16,514		678	16,743	
土地	30,244		21,844		8,400	21,831	
その他	1,639		1,028		611	929	
無形固定資産	397	0.3	404	0.3	7	401	0.3
投資その他の資産	17,993	12.5	27,514	20.2	9,521	25,327	18.0
投資有価証券	16,762		26,303		9,541	24,150	
繰延税金資産	351		343		8	327	
その他	1,794		1,787		7	1,780	
貸倒引当金	915		920		5	930	
資産合計	144,191	100.0	135,905	100.0	8,286	141,094	100.0
(負債の部)		%		%			%
流動負債	62,044	43.0	53,130	39.1	8,914	49,401	35.0
支払手形及び買掛金	18,462		16,799		1,663	17,486	
短期借入金	23,106		14,325		8,781	9,684	
未払金	9,106		9,506		400	9,082	
未払法人税等	1,227		2,310		1,083	2,135	
賞与引当金	1,077		2,043		966	1,124	
その他	9,064		8,145		919	9,889	
固定負債	28,327	19.6	23,588	17.4	4,739	34,188	24.2
長期借入金	9,173		1,208		7,965	12,220	
繰延税金負債	4,033		7,456		3,423	6,841	
退職給付引当金	7,175		6,794		381	6,976	
役員退職慰労金引当金	203		208		5	209	
受入敷金・保証金	7,741		7,920		179	7,940	
その他	0		0		0	0	
負債合計	90,372	62.7	76,719	56.5	13,653	83,590	59.2
(純資産の部)		%		%			%
株主資本	49,173	34.1	49,239	36.2	66	48,701	34.5
資本金	18,612	12.9	18,612	13.7	-	18,612	13.2
資本剰余金	17,192	11.9	17,192	12.7	0	17,191	12.2
利益剰余金	14,995	10.4	13,677	10.1	1,318	13,128	9.3
自己株式	1,627	1.1	243	0.2	1,384	231	0.2
評価・換算差額等	4,006	2.8	9,222	6.8	5,216	8,130	5.8
その他の有価証券評価差額金	4,308	3.0	9,485	7.0	5,177	8,437	6.0
繰延ヘッジ損益	3	0.0	4	0.0	1	0	0.0
為替換算調整勘定	306	0.2	267	0.2	39	307	0.2
少数株主持分	639	0.4	724	0.5	85	672	0.5
純資産合計	53,819	37.3	59,186	43.5	5,367	57,504	40.8
負債純資産合計	144,191	100.0	135,905	100.0	8,286	141,094	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当四半期		前年同四半期		増 減	前 期	
	〔平成20年 3 月期 第 3 四半期〕		〔平成19年 3 月期 第 3 四半期〕			〔平成19年 3 月期〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
売 上 高	130,623	100.0	126,973	100.0	3,650	167,235	100.0
売上原価	68,749	52.6	65,738	51.8	3,011	86,919	52.0
売上総利益	61,873	47.4	61,234	48.2	639	80,316	48.0
販売費及び一般管理費	56,693	43.4	55,751	43.9	942	74,036	44.3
営業利益	5,180	4.0	5,482	4.3	302	6,280	3.8
営業外収益	543	0.4	543	0.4	0	544	0.3
受取利息	5		3		2	6	
受取配当金	284		255		29	258	
持分法による投資利益	11		0		11	7	
その他	241		284		43	271	
営業外費用	735	0.6	729	0.6	6	1,086	0.6
支払利息	206		123		83	174	
たな卸資産処分損	272		377		105	710	
その他	255		227		28	202	
経常利益	4,988	3.8	5,297	4.2	309	5,737	3.4
特別利益	609	0.5	217	0.2	392	659	0.4
固定資産売却益	326		2		324	2	
投資有価証券売却益	273		9		264	458	
貸倒引当金戻入益	-		196		196	189	
その他	9		8		1	9	
特別損失	656	0.5	680	0.5	24	773	0.5
固定資産除売却損	499		666		167	758	
新製品発売中止に伴う損失	126		-		126	-	
その他	30		13		17	15	
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,940	3.8	4,834	3.8	106	5,624	3.4
税金費用	2,014	1.5	2,135	1.7	121	2,342	1.4
少数株主利益又は少数株主損失()	12	0.0	11	0.0	23	45	0.0
四半期(当期)純利益	2,937	2.2	2,686	2.1	251	3,235	1.9

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	当第四半期 平成20年 3 月期 第 3 四半期	前年同四半期 平成19年 3 月期 第 3 四半期	増 減	前 期 平成19年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	4,940	4,834	106	5,624
2. 減価償却費	3,980	3,444	536	4,888
3. 退職給付引当金の増加額	381	300	81	118
4. 役員退職慰労金引当金の減少額	4	50	46	52
5. 賞与引当金の減少額	966	1,054	88	135
6. 貸倒引当金の減少額	6	406	400	419
7. 受取利息及び受取配当金	290	258	32	265
8. 支払利息	206	123	83	174
9. 持分法による投資利益	11	0	11	7
10. 投資有価証券売却損益	268	9	259	458
11. 固定資産売却益	326	2	324	2
12. 固定資産除却損	404	553	149	608
13. 固定資産売却損	95	113	18	149
14. 売上債権の増加額	2,886	5,413	2,527	3,581
15. たな卸資産の増加額	1,672	909	763	913
16. 仕入債務の増加額	1,671	2,624	953	1,932
17. その他の流動資産の減少額	190	534	344	629
18. その他の投資の増減額	9	249	258	244
19. 未払金の増減額	400	184	216	238
20. その他の流動負債の増加額	838	764	74	207
21. 受入敷金・保証金の減少額	179	221	42	240
22. その他の増減(純額)	21	15	6	17
小 計	5,709	5,044	665	8,757
23. 利息及び配当金の受取額	291	259	32	265
24. 利息の支払額	162	93	69	172
25. 法人税等の支払額	3,428	770	2,658	784
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,409	4,440	2,031	8,064
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 定期預金の預入による支出	16	18	2	24
2. 定期預金の払戻による収入	24	24	-	24
3. 有形固定資産の取得による支出	12,049	3,742	8,307	6,080
4. 有形固定資産の売却による収入	366	9	357	12
5. 無形固定資産の取得による支出	16	21	5	34
6. 投資有価証券の取得による支出	267	5	262	780
7. 投資有価証券の売却による収入	1,519	12	1,507	821
8. 貸付けによる支出	-	1	1	1
9. 貸付金の回収による収入	1	5	4	6
10. その他の増減(純額)	223	247	24	255
投資活動によるキャッシュ・フロー	10,660	3,985	6,675	6,312
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期借入金の増減額(純額)	7,776	3,178	4,598	3,179
2. 長期借入れによる収入	9,000	-	9,000	-
3. 長期借入金の返済による支出	35	106	71	123
4. 自己株式の取得による支出	1,388	38	1,350	51
5. 自己株式の売却による収入	4	2	2	3
6. 配当金の支払額	1,619	1,350	269	1,350
7. 少数株主への配当金の支払額	40	39	1	39
財務活動によるキャッシュ・フロー	13,697	1,646	12,051	4,739
現金及び現金同等物に係る換算差額	9	6	15	18
現金及び現金同等物の増減額	5,436	2,106	3,330	2,968
現金及び現金同等物の期首残高	3,506	6,425	2,919	6,425
連結範囲変更による増加額	-	49	49	49
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	8,943	8,582	361	3,506

(4) セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当 四 半 期 (自 平成19年 4月 1日 至 平成19年12月31日)

(単位 百万円)

	食 料 品 製 造	食料卸売 及 び 飲 食 店	不 動 産 及 び サ ー ビ ス	そ の 他	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	112,151	15,944	2,106	420	130,623	-	130,623
(2)セグメント間の内部売上高	3,147	1,210	125	61	4,545	(4,545)	-
計	115,298	17,154	2,232	482	135,168	(4,545)	130,623
営 業 費 用	111,000	16,584	1,546	438	129,570	(4,126)	125,443
営 業 利 益	4,298	570	686	43	5,598	(418)	5,180

前年同四半期 (自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日)

(単位 百万円)

	食 料 品 製 造	食料卸売 及 び 飲 食 店	不 動 産 及 び サ ー ビ ス	そ の 他	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	109,511	15,008	2,045	408	126,973	-	126,973
(2)セグメント間の内部売上高	3,289	1,111	119	55	4,575	(4,575)	-
計	112,801	16,119	2,165	463	131,549	(4,575)	126,973
営 業 費 用	108,212	15,559	1,586	408	125,766	(4,275)	121,490
営 業 利 益	4,588	560	578	55	5,782	(299)	5,482

前 期 (自 平成18年 4月 1日 至 平成19年 3月31日)

(単位 百万円)

	食 料 品 製 造	食料卸売 及 び 飲 食 店	不 動 産 及 び サ ー ビ ス	そ の 他	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	145,175	18,836	2,669	554	167,235	-	167,235
(2)セグメント間の内部売上高	4,176	1,469	161	70	5,877	(5,877)	-
計	149,351	20,305	2,830	625	173,113	(5,877)	167,235
営 業 費 用	143,946	19,805	2,112	554	166,417	(5,462)	160,955
営 業 利 益	5,405	500	718	71	6,695	(414)	6,280

注(1)事業区分の方法

当社の管理上の各部門及び各連結子会社のそれぞれをその主な事業により分類し、「日本標準産業分類」の大分類を参考にして区分しております。

(2)各区分に属する主要な製品等の名称

食 料 品 製 造 菓子、食品、冷菓、健康(ゼリー飲料等)等の製造

食料卸売及び飲食店 業務用食品の卸売、食堂、レストラン等

不動産及びサービス 不動産取引、不動産賃貸、ゴルフ場等

(3)配賦不能営業費用の内訳

営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は当四半期 429百万円、前年同四半期 323百万円、前期 480百万円で、当社の新規事業開発費等であります。

2. 所在地別セグメント情報

当四半期、前年同四半期及び前期の全セグメントの売上高の合計に占める「本邦」の割合がいずれも90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

3. 海外売上高

当四半期、前年同四半期及び前期の海外売上高がいずれも連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

[参考]
(要約) 四半期貸借対照表(個別)

(単位 百万円)

科 目	当四半期末 〔平成20年 3 月期 第 3 四半期末〕		前期末 〔平成19年 3 月期末〕		増 減 金 額	前年同四半期末 〔平成19年 3 月期 第 3 四半期末〕	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産	48,570	36.1	40,130	31.3	8,440	45,982	34.6
現金及び預金	6,125		1,720		4,405	6,032	
受取手形	135		149		14	141	
売掛金	21,261		18,978		2,283	20,510	
たな卸資産	14,134		12,467		1,667	12,522	
繰延税金資産	2,242		1,949		293	2,111	
その他	4,671		4,866		195	4,793	
貸倒引当金	-		1		1	128	
固定資産	85,884	63.9	88,005	68.7	2,121	86,759	65.4
有形固定資産	64,023	47.6	56,583	44.2	7,440	57,029	43.0
建物	16,683		17,076		393	17,227	
機械及び装置	13,204		13,796		592	14,211	
土地	31,277		23,416		7,861	23,416	
その他	2,858		2,293		565	2,174	
無形固定資産	373	0.3	368	0.3	5	359	0.3
投資その他の資産	21,487	16.0	31,054	24.2	9,567	29,370	22.1
投資有価証券	21,224		30,779		9,555	28,632	
その他	1,727		1,744		17	1,756	
貸倒引当金	782		787		5	798	
投資評価引当金	682		682		-	220	
資産合計	134,455	100.0	128,136	100.0	6,319	132,742	100.0
(負債の部)		%		%			%
流動負債	54,517	40.5	46,879	36.6	7,638	42,410	31.9
支払手形	1,009		944		65	1,145	
買掛金	14,330		13,605		725	13,388	
短期借入金	20,046		11,546		8,500	7,052	
未払金	8,389		8,921		532	8,647	
賞与引当金	833		1,607		774	875	
その他	9,908		10,253		345	11,300	
固定負債	24,183	18.0	19,663	15.3	4,520	30,464	22.9
長期借入金	9,173		1,208		7,965	12,220	
繰延税金負債	4,304		7,958		3,654	7,525	
退職給付引当金	5,917		5,610		307	5,811	
役員退職慰労金引当金	176		176		-	176	
受入敷金・保証金	4,611		4,709		98	4,729	
その他	0		0		-	0	
負債合計	78,700	58.5	66,542	51.9	12,158	72,875	54.9
(純資産の部)		%		%			%
株主資本	51,701	38.5	52,359	40.9	658	51,684	38.9
資本金	18,612	13.8	18,612	14.5	-	18,612	14.0
資本剰余金	17,192	12.8	17,192	13.4	0	17,191	13.0
資本準備金	17,186		17,186		-	17,186	
その他資本剰余金	5		5		0	5	
利益剰余金	17,523	13.0	16,797	13.1	726	16,111	12.1
その他利益剰余金	17,523		16,797		726	16,111	
固定資産圧縮記帳積立金	7,538		7,538		-	7,703	
別途積立金	7,000		7,000		-	7,000	
繰越利益剰余金	2,985		2,259		726	1,408	
自己株式	1,627	1.2	243	0.2	1,384	231	0.2
評価・換算差額等	4,053	3.0	9,234	7.2	5,181	8,182	6.2
その他有価証券評価差額金	4,049		9,229		5,180	8,181	
繰延ヘッジ損益	3		4		1	0	
純資産合計	55,754	41.5	61,593	48.1	5,839	59,867	45.1
負債純資産合計	134,455	100.0	128,136	100.0	6,319	132,742	100.0

(要約) 四半期損益計算書(個別)

(単位 百万円)

科 目	当四半期		前年同四半期		増 減	前 期	
	〔平成20年 3 月期〕 第 3 四半期		〔平成19年 3 月期〕 第 3 四半期			〔平成19年 3 月期〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売上高	113,893	100.0	110,985	100.0	2,908	146,715	100.0
売上原価	58,528	51.4	56,310	50.7	2,218	74,710	50.9
売上総利益	55,365	48.6	54,675	49.3	690	72,004	49.1
販売費及び一般管理費	51,001	44.8	50,149	45.2	852	66,371	45.2
営業利益	4,364	3.8	4,526	4.1	162	5,633	3.8
営業外収益	581	0.5	598	0.5	17	621	0.4
受取利息	0	0.6	0	0.6	0	1	0.7
受取配当金	364		326		38	330	
その他	216		271		55	290	
営業外費用	682		697		15	1,015	
支払利息	176		117		59	162	
たな卸資産処分損	271		375		104	702	
その他	234		204		30	151	
経常利益	4,262	3.7	4,427	4.0	165	5,239	3.6
特別利益	279	0.2	142	0.1	137	718	0.5
固定資産売却益	4	0.7	2	0.6	2	2	0.8
投資有価証券売却益	273		9		264	458	
貸倒引当金戻入益	-		129		129	257	
その他	1		0		1	0	
特別損失	819		647		172	1,198	
固定資産除売却損	682		639		43	728	
投資評価引当金繰入額	-		-		-	462	
新製品発売中止に伴う損失	126		-		126	-	
その他	11		7		4	8	
税引前四半期(当期)純利益	3,721	3.3	3,922	3.5	201	4,759	3.2
税金費用	1,375	1.2	1,613	1.5	238	1,765	1.2
四半期(当期)純利益	2,346	2.1	2,308	2.1	38	2,993	2.0